
Motion till riksdagen 

1988/89: So476 

av Elisabeth Fleetwood (m, fp, c) 

Riksfårbundet får Blodsjuka m. fl. 

l Hälso- och sjukvårdslagen 1982:763 heter det i § 8: "J planeringen och 

utvecklingen av hälso- och sjukvården skall landstingskommun samverka 

med samhällsorgan. organisationer och enskilda." 

l av Jan Sahlin författade kommentarer läses en mera detaljerad uttolk

ning av denna paragraf, baserad på förarbetena till lagen. Det heter: 

"Andra organisationer som berörs av denna samverkansskyldighet är t. ex. 

patientföreningar och handikapporganisationer." Det sägs vidare att detta 

innefattar "föreningar som koncentrerat sin aktivitet till bevakning av 

speciella patientgruppers intressen. både på riksplanet och det lokala pla

net". 

Om denna formulering rätt återger riksdagens vilja i detta sammanhang 

innebär det en implicit önskan att sådana föreningar som anges skall 

finnas som kontaktorgan mellan dc sjukvårdande myndigheterna och pati

enterna. som betraktas som den aktiva parten i sjukvårdsarbetet. Det är då 

också rimligt att sådana föreningar ges finansiella möjligheter att på ett för 

vårdarbetet gagnande sätt fullgöra sin del av insatserna. 

Då det gäller de i traditionell mening handikappade har staten genom 

statens handikappråd anslagit medel för sådant stöd. Bestämmelserna 

tycks dock vara så utformade att en del patientorganisationer av formella 

skäl utesluts och att därför en del patientgrupper hänvisas till rent ideella 

insatser som då skall ut föras av personer som är drabbade av svåra. ofta 

livshotande sjukdomar. eller av deras anhöriga. Exempel på detta åter

finns i ett utlåtande från statens handikappråd i samband med beslut om 

anslag för budgetåret 1988/89. Det sägs i Handikapprådets skrivelse till 

regeringen 1988-06-1 O. D nr l 0/88, angående t v å av dc anslagssökande 

organisationerna, vilkas ansökan avstyrkts - nämligen STROKE. Riks

förbundet mot hjärnans kärlskjukdomar och RFB. Riksförbundet för 

Blodsjuka: "Eftersom organisationerna bedriver en viktig verksamhet fö

reslog handikapprådet emellertid att frågan om stöd till dem ur andra 

medel än anslaget Bidrag till handikapporganisationer borde prövas inom 

Hälso- och sjukvårdsberedningen (S 1987:4). Prövningen ledde inte till 

någon regeringens hemställan om anvisning av medel för ändamålet." 

Längre fram i handikapprådets skrivelse står det: "Emellertid är dc fyra 

organisationerna i starkt behov av löpande bidrag till sin allmänna verk

samhet. .. Bcträfrandc RFB och STROKE är det alltjämt handikapprådets 

uppfattning att dc bör tillerkännas bidrag ifrån medel som beräknas för 

hälso- och sjukvård m. m." 
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l km!-.tällan 

Med hänvisning till vad �om ovan anförts och till riksdagens i HSL 

uttalade avsikt att ge patientorganisationer en aktiv roll i sjukvårdsarbetet 

hemställs 

att riksdagen anvisar medel för grundläggande organisationsarbe

te för dc två a' statens handikappråd speciellt nämnda STROKE 

och RFB med 200 000 l-r. 'ardera för budgetaret 1989/90. att ad mi

ni ·treras genom statens handikappråd i tillägg till dess tidigare 

'erl-.samhet. 

Stockholm den 23 januari 1989 

Eli.1alwlh F/eellrood (m) 

Barbro ll·e.\/erho/m (lp) Karin liTaelsson (c) 
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